
新疆阜康市大黄山西油页岩矿

环境影响报告书
（拟报批稿）

建设单位: 阜康市华泽科技发展有限公司

二○二三年九月



新疆阜康市大黄山西油页岩矿环境影响报告书

i

目 录

1、概述 ..........................................................................................................................1

1.1项目实施背景 ..............................................................................................1
[...]
施，可有效降低采装作业的产尘量。在预湿的条件下，抑尘效率可达 80%，则

本项目采装过程排放的粉尘量为 382.57t/a。

（4）道路运输扬尘

剥离物由汽车运至排土场，汽车运输过程将产生扬尘。道路扬尘量等于调

查区域所有铺装道路与非铺装道路扬尘量的总和。车辆行驶产生的扬尘，选用

上海港环境保护中心和武汉水运工程学院提出的经验公式估算，公式如下：

采用公式：Qp=0.123·（V/5）·（W/6.8）0.65·（P/0.5）0.72

Qp’=Qp·L·Q/W

计算参数：Qp——扬尘量，kg/km·每车；

V——车辆行驶速度，取 15km/h；

W——车辆载重量，取 150t；

P——单位路面起尘量，取 0.1kg/m2；

L——运距，取 2.3km；

Q——运输量，取 7985.26 万 t/a；

Qp’——总扬尘量，kg/a。

计算可得 Qp=0.87kg/km·每车，道路运输扬尘量为 1059.31t/a。通过路面

压实、铺设碎石、清洗轮胎、路面洒水，抑尘效率可达 80％，则起尘量为 211.86t/a。

（5）排土场及表土堆放场堆放扬尘

排土场及表土堆放场在风力作用下的起尘量取决于土岩外部堆放区与风向

的夹角、物料的比重、粒径分布、风速大小、物料含水率等多种因素，本次参

考清华大学试验模式进行估算，计算公式如下。

采用公式：Qm=11.7U2.45·S0.345·e-0.5W·e-0.55（V-0.07）；

计算参数：Qm——土岩外部堆放区起尘量，mg/s；

U——临界风速，m/s，取 1.84m/s；

S——料堆表面积，m2；

w——空气相对湿度，取 41%；

V——物料湿度，取 2%。



新疆阜康市大黄山西油页岩矿环境影响报告书

83

计算可得 1号排土场起尘量为 261.34t/a，2号排土场起尘量为 223.21t/a，3

号排土场起尘量为 235.65t/a，表土堆放场起尘量为 96.23t/a。废石粒径在 500mm

以上，一般情况下排土场很难起尘。对表土堆放场地采区洒水降尘、在喷洒抑

尘剂，废石堆放场采区洒水降尘后，抑尘效率可达 88%，则采取措施后 1号排

土场起尘量为 31.36t/a，2 号排土场起尘量为 26.79t/a，3 号排土场起尘量为

28.28t/a，表土堆放场起尘量为 11.55t/a。

（6）破碎粉尘

本项目筛分破碎环节在 1号露天采场的东部北方向 300米处的破碎筛分工

业广场内，破碎站内包含两座封闭式破碎间及一座封闭式筛分间。

露天矿原矿经过两座破碎站一次破碎后，经全封闭式带式输送机输送至筛

分间。在破碎机卸料口分别配置布袋除尘器对其进行负压收尘，除尘风量

20000m3/h。

破碎站排放粉尘参照《工业污染核算》（中国环境出版社第二版）中，矿

山开采矿石破碎环节粉尘产生浓度（800mg/m3）进行估算。计算可得破碎过程

产生粉尘量为 84.48t/a。参照《新疆宝明矿业有限公司油页岩综合开发利用（一

期）项目竣工环境保护验收监测报告》，布袋收尘器除尘效率可达 99.5%以上，

则采取该措施后破碎站颗粒物排放量为 0.42t/a，收集后的颗粒物由 1根 18m高，

0.6m内径排气筒外排，排放浓度为 2.0mg/m3，单个排气筒排放速率为 0.04kg/h。

（7）筛分粉尘

露天矿破碎站内设置有封闭式筛分间，筛分间内设布袋收尘器，除尘风量

20000m3/h。类比同类型项目，颗粒物初始浓度为 4000mg/m3，经计算筛分间

产尘量为 422.4t/a。布袋收尘器除尘效率可达 99.5%以上，则筛分间颗粒物排放

量为 2.11t/a，收集后的颗粒物由 1根 18m高，0.6m内径排气筒外排，排放浓度

为 10.0mg/m3，排气筒排放速率为 0.2kg/h。

（8）燃油废气

项目工程机械及运输车辆年消耗柴油 1947.34t。据相关文献资料显示：1t

柴油燃烧产生颗粒物：0.25kg，SO2：4.0kg，NOX：3.36kg。则柴油燃烧颗粒



新疆阜康市大黄山西油页岩矿环境影响报告书

84

物产生量为 0.49t/a，SO2产生量为 7.79t/a，NOX产生量为 6.54t/a。。

大气污染物产生及排放量见表 3.3-3。



新疆阜康市大黄山西油页岩矿环境影响报告书

85

表 3.3-3 项目大气污染物产生及排放情况

无组织排放

污染源 污染物
污染物产生浓

度（g/m3）
污染物产生量

（t/a）
大气治理 污染物排放浓

度（mg/m3）
排放速率

（kg/h）
污染物排放量

（t/a）工艺 效率（%）

钻孔 颗粒物 319.4
湿式穿孔凿岩，钻机配备干式捕尘器，工

作面喷雾洒水降尘
85 — 47.9

爆破

颗粒物 617.07
采用多排垂直深孔微差松动爆破，爆破前

洒水预湿

70 — 185.12
CO 165.08 -- — 165.08
NOX 327.32 -- — 327.32

剥离物装卸 颗粒物 1912.84 减少卸载高度，对装卸物预湿，洒水降尘 80 — 382.57
剥离物运输 颗粒物 1059.31 洒水降尘、清洗轮胎等 80 — 211.86

剥离

物堆

放

1号排土场

颗粒物

261.34
集中压实堆放，洒水降尘；表土堆放场地

洒水降尘、起风面表面喷洒抑尘剂，排土

场采区洒水降尘处理

88

- 31.36
2号排土场 223.21 26.79
3号排土场 235.65 — - 28.28
表土堆放

场
96.23 - 11.55

燃油废气

颗粒物 0.49
燃用优质柴油、加强日常检修及维护保养、

选用低能耗、高效率的燃油设备和车辆
--

0.49
SO2 — 7.79 — — 7.79
NOX — 6.54 — — 6.54

有组织排放

破碎站 颗粒物 800 84.48 布袋除尘器 99.5 2.0 0.04 0.42
筛分间 颗粒物 4000 422.4 布袋除尘器 99.5 10.0 0.2 2.11



新疆阜康市大黄山西油页岩矿环境影响报告书

86

二、废水

运营期水污染源主要是矿坑涌水和生活污水。矿坑涌水主要来源于露天矿

在开采过程中需疏的排水，主要污染物为 SS；生活污水来源于工业场地浴室、

食堂、办公楼、职工宿舍等，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮等。

（1）矿坑涌水

根据《新疆阜康市大黄山西油页岩矿项目可行性研究报告》和《新疆阜康

市大黄山西油页岩矿项目勘探报告》，露天采场的正常涌水量为 5122.92m3/d，

最大涌水量为 6659.80m3/d。本项目设一处矿坑水处理站，处理能力为 333m3/h，

处理间内包括沉淀池和污泥池，处理间水处理工艺为初沉+混凝沉淀+砂滤+消

毒，污泥处理工艺为浓缩+压滤+集中外运。水经矿坑水处理站处理后回用于露

天采区降尘、生产系统降尘等。

（2）生活污水

生活污水主要来自于职工食堂、浴室，职工公寓等生活污水，还包括辅助

生产区汽车清洗废水。正常情况下，生活污水产生量为 66.08m3/d，工业场地新

建 1座生活污水处理站，处理能力为 5m3/h，污水经“采用“二级接触氧化+微

絮凝过滤+活性炭吸附+消毒”工艺进行处理达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中一级 A标准和《城市污水再生利用城市杂用水质》

（GB/T18920-2020）中标准值后，全部回用，不外排。

（3）初期雨水

露天矿工业场地内易受粉尘污染，为了防止工业场地内积落的粉尘随雨水

流出工业场地外对环境造成污染，环评要求对场区进行硬化，沿场内道路建设

排水沟，将初期雨水引入初期雨水收集池内沉淀后回用于场地抑尘洒水。

根据工业场地地形，在生产区的地势最低处设 1个初期雨水收集池，钢筋

混凝土结构，将场地内的初期雨水收集沉淀后回用于场地抑尘洒水。

本项目废水产生、污染物产生量排放情况详见表 3.3-4。



新疆阜康市大黄山西油页岩矿环境影响报告书

87

表 3.3-4 项目生活污水主要污染物及排放情况

污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时间

（h）
核算

方法

废水产生量

（m3/d）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
工艺 效率（%）

核算方

法

废水排放量

（m3/d）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a/)

矿坑涌水

COD
类比

法
6659.8

62 3270.23 矿坑水处理工艺为初沉+混
凝沉淀+砂滤+消毒，污泥处

理工艺为浓缩+压滤+集中外

运

75.8

类比法

-- 15 0

7920SS 12 632.95 33.3 -- 8 0

石油类 1.5 79.12 50.0 -- 0.75 0

生活污水

COD
类比

法
660.8

100 52.34 生活污水处理站处理规模

5m3/h，采用格栅→沉淀→调

节→生化处理→消毒工艺处

理后全部回用

81

类比法

-- 19 0

7920
NH3-N 56 29.31 64.9 -- 19.66 0
BOD5 17 8.90 60.5 -- 6.72 0
SS 48 25.12 83.3 -- 8.02 0



新疆阜康市大黄山西油页岩矿环境影响报告书

88

三、固废

本项目运营期产生的固体废物主要有露天矿开采过程中产生的土岩剥离

物、生活垃圾、水处理站污泥以及废机油等危险废物。

（1）土岩剥离物

本项目废石排放量共计 192398.6万 t，服务年限 39.2年，则废石量年均值

为 49081.3t。

（2）生活垃圾

生活垃圾日排放量一般按每人 0.8千克的标准进行计算，本项目劳动定员

826人，预计生活垃圾日产生量为 660.8kg，年产生量约为 218.06t。在各场区内

备有垃圾箱，生活垃圾定点收集，定期拉运至生活垃圾填埋场集中处理。

（3）污泥

矿坑水处理站污泥主要成份为泥沙，产生量为 800t/a，经压滤机脱水后压

成泥饼外运排土场堆放；生活污水处理站污泥主要成份为有机物，经脱水干化

后与生活垃圾一并送生活垃圾填埋场集中处理。

（4）危险废物

露天矿在运营过程中机械设备及汽车维修保养会产生少量的废机油、废润

滑油。根据《国家危险废物名录》（2021年），废机油、废润滑油属于危险废

物中 HW08-900-214-08（废矿物油与含矿物油废物），产生量约 2.0t/a；本次评

价要求在辅助生产区设置一处危废暂存间（20m2），将废机油、废润滑油用铁

桶分别收集并加盖密闭，暂存于暂存间内，委托有危险废物处置资质的单位处

置。

固体废物污染源源强核算结果如表 3.3-5所示。

表 3.3-5 固体废物污染源产生及排放情况表

固体废物名

称
固废属性

产生情况 处置措施

核算方法产生量（t/a） 工艺 处置量（t/a）

土岩剥离物
一般工业

固废

物料衡算

法
49081.3 运至排土场处置 49081.3

生活垃圾 生活垃圾
产污系数

法
218.06

定点收集并定期由环卫部门拉运

至生活垃圾填埋场集中处理
218.06



新疆阜康市大黄山西油页岩矿环境影响报告书

89

矿坑水处理

站污泥

一般工业

固废

物料衡算

法
800 脱水后压成泥饼外运排土场 800

生活污水处

理站污泥

一般工业

固废

物料衡算

法
4.2

脱水干化后与生活垃圾一并送生

活垃圾填埋场集中处理
4.2

废机油、废

润滑油
危险废物 类比法 2.0

暂存于暂存间内，委托有危险废

物处置资质的单位进行处置
2.0

四、噪声

项目运营期噪声源分为三种，包括：固定位置的稳态声源（主要为辅助生

产区、生活福利区、坑口工业场地）、流动声源（主要为运输设备）及突发噪

声源（短促的爆破噪声）。

噪声污染源情况见表 3.3-6。

表 3.3-6 噪声污染源产生及排放情况表

序号 设备名称 数量 声级值 dB(A) 处理方法 排放源强 dB(A)

1 风机 3 80~90 选用低噪声设

备，合理布局，

建筑隔声。

60

2 泵 18 80~90 60

五、生态影响分析

采掘场表土、岩石的爆破、剥离、采装、筛分、运输过程扬尘，也将对生

态环境造成一定的影响。为减少自然植被受到的破坏，在生产中必须注意采掘

场和排土场生态环境治理与恢复工作，必须以恢复和改善被干扰土地的生态平

衡为主要目的。

3.3.3闭矿期污染源分析

一、大气污染源及污染物

在闭矿期，由于排土场土石堆将长期存在，在其表层稳定前，排土场还会

是项目区的粉尘污染源，但随着时间的推移，排土场表面会逐渐形成稳定层，

粉尘逸散随之逐步减少，最终排土场表层将形成稳定结构，粉尘逸散降至最低，

其对项目区环境空气质量的影响也基本消除。

二、水污染源及污染物

闭坑退役后露天矿坑排水工程结束。由于整个矿田不会再形成新的采坑，

对已采矿坑揭露上部地层含水层水仍会向矿坑内渗透，形成积水。由于开采矿

层的上部含水层全部为弱含水层，且项目区年平均降水量 168.2mm，年平均蒸



新疆阜康市大黄山西油页岩矿环境影响报告书

90

发量 2320mm；蒸发量远大于降水量，因此在闭矿期露天矿的坑内积水有限。

随着时间的推移，被揭露的地下基岩裂隙水向矿坑的渗透量也会逐渐减小，

地下水的流场会重新整合形成新的稳定状态。最终会恢复到开采前的原始状态。

三、噪声污染源及污染物

露天矿闭矿期采掘场及排土场无采掘设备及排土设备，环境噪声将有所降

低，并逐渐恢复到本底值。

四、固体废物污染源及污染物

闭矿期外排土场及表土堆放场均进行洒水压实，并禁止人员车辆对其扰动，

开采至最后未实行内填的露天矿坑进行了边坡和平台修整。通过上述措施后，

露天矿闭矿期基本无固体废物污染源及污染物。

五、生态影响

闭矿期项目建设和运营所占用的采掘场、排土场、公用设施等土地除了最

后形成的采坑占用的面积外，其余占地面积可恢复成灌草地，鸟类和其他动物

的多样性会由于植被覆盖率的增加而变大。

矿区在建设期和运营期将清除地表植被，剥离地表覆盖层，直接减少生物